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Punkt 68: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-11-25

Indstilling

Tidsplan for mÃ¸det er vedlagt til orientering.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
GodkendtÂ med behandling af punkt 70 fÃ¸r punkt 69.

Bilag

Tidsplan - Skole- og Dagtilbudsudvalget - juni 2026



Punkt 69: Lukket

00.30.00-A00-5-25



Punkt 70: Godkendelse af model for faglig og ledelsesmæssig organisering
på dagtilbudsområdet

00.15.00-A21-1-26

Resumé

Sagen følger op på Skole- og Dagtilbudsudvalgets behandling i marts 2026 af den faglige og ledelsesmæssige
organisering på dagtilbudsområdet. Formålet er at give et samlet beslutningsgrundlag for den fremtidige struktur for
ledelse af dagtilbud, på baggrund af de forudgående politiske drøftelser, dialogmøde, den afholdte høringsperiode og
IDA-proces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Skole- og Dagtilbudsudvalget og Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget anbefaler, at
kommunalbestyrelsen:

1. godkender Model B som ny model for faglig og ledelsesmæssig organisering af dagtilbud ELLER

2. godkender Model C som ny model for faglig og ledelsesmæssig organisering af dagtilbud.

Såfremt kommunalbestyrelsen godkender indstillingspunkt 1 eller 2, indstiller forvaltningen, at Skole- og
Dagtilbudsudvalget og Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen:

3. godkender en årlig administrativ besparelse som følge af de nationale økonomiaftaler mellem KL og regeringen på
0,352 mio. kr. fra 2027 og frem.

Sagsfremstilling

Opvækst- og Læringsudvalget drøftede den 18. december 2025 (pkt. 145) den overordnede ledelsesstruktur på
dagtilbudsområdet med afsæt i faglig ledelse og ledelsesspænd.
Skole- og Dagtilbudsudvalget fortsatte drøftelsen, med afsæt i tre konkrete modeller, på møde den 17. marts 2026 (pkt.
27). På mødet besluttede udvalget at sende Model B (To områdeledere og særskilt dagplejeområde) og Model C (Én
samlet ledelseslinje med én områdeleder for hele kommunen (inkl. dagplejen) i høring. Denne sag omhandler de fire
områder Nord, Vest, Midt, Syd og dagplejen (se oversigt over det samlede dagtilbudsområde i bilag 1).

Dialogmøde

På dialogmødet den 4. maj var der en god og konstruktiv dialog om fordele og ulemper ved de to modeller. Drøftelserne i
de fire børneområder og dagplejen er opsummeret herunder (se samlet opsamling i bilag 2).

Model A: Flere repræsentanter for forældrebestyrelserne nævnte, at den nuværende model, Model A (fire områdeledere
og særskilt dagplejeområde), var den foretrukne model.

Model B: Alle grupper nævnte, at Model B er det mest hensigtsmæssige alternativ af de to modeller (Model B og C), som
der er lagt op til høring omkring. 
Der er store forskelle i behovet for ledelse i de enkelte børnehuse. Der er en bekymring for, om områdelederne får
ressourcer til at lede på tværs, og ikke kun tage sig af de mest akutte opgaver.

Model C: Alle grupper nævnte, at Model C er det mindst hensigtsmæssige alternativ. Hvis Model C vælges, er det
afgørende, at den decentrale ledelse får reel beslutningskraft, samtidig med at der skal være opmærksomhed på husene er
forskellige og kræver noget forskelligt.

Alternativ model (Model D) - tre børneområder og særskilt dagplejeområde: Flere grupper drøftede muligheden for
at arbejde frem mod en alternativ model, bestående af tre børneområder og særskilt dagplejeområde. 

Høring

Høringen omfattede relevante ledere, bestyrelser, Handicaprådet og faglige organisationer. Der indkom 13 svar (se bilag
3). Ud af de to modeller, der er sendt i høring, foretrækker flertallet model B, mens flere ønsker at fastholde model A. Et



af svarene støtter model C, og enkelte foreslår en alternativ model med tre områdeledere og særskilt dagpleje (Model D).

Model B har relativt bred opbakning, men med forbehold om klare rammer og ressourcer til decentral og lokal ledelse. I
både model B og C påpeges behovet for nærværende ledelse. Der er generelt bekymring for model C (stort ledelsesansvar,
mindre sparring, risiko for lavere kvalitet). Der er derudover fokus på kvalitet og konsekvenser – især for sårbare børn –
samt dagplejens behov for egen fagligt forankret ledelse.

Høringssvarene peger samlet på at styrke den decentrale ledelse. Forvaltningen fremhæver sammenhængen mellem
minimumsnormeringer og ledelseskraft (se også økonomiafsnit). Når den årlige økonomiaftale mellem regeringen og KL
foreligger, vil Skole- og Dagtilbudsudvalget få forelagt en sag om prioritering og økonomisk rammesætning af den
decentrale ledelse i dagtilbud med henblik på at sikre sammenhæng mellem normeringer, organisering og pædagogisk
kvalitet.

IDA-proces

Parallelt med høringsperioden har der været afholdt en IDA-proces (Information, Drøftelse, Anbefaling). IDA-processen
har til formål at sikre personalets medindflydelse på beslutningen via kommunens MED-system.

Anbefalingerne fra medarbejdersiden (se bilag 4) peger på vigtigheden af, at der afsættes tilstrækkelige ressourcer til at
understøtte en stærk faglig og ledelse; herunder tilgængelig, synlig og nærværende ledelse tæt på praksis. Derudover
peger de på en risiko for opgaveglidning fra ledelsesniveau til medarbejderniveau. Model C kan ikke anbefales, men der
peges heller ikke på model B. Foruden selve anbefalingerne fra Fælles MED - Opvækst og Læring, har flere lokale MED-
udvalg på eget initiativ fremsendt anbefalinger (se bilag 5).

Proces frem mod fuld implementering af ny model

Andet halvår 2026:

Sag om minimumsnormeringer og reduktion af forældrebetaling i dagtilbud, hvoraf model for styrkelse af den
decentrale ledelse, vil indgå.
Ny økonomisk tildelingsmodel for dagtilbud med ikrafttrædelse 1. januar 2027
Afklaring af ny struktur og eventuel politisk beslutning (børneområder, afklaring af opgaver på ledelsesniveauer,
ledelse af specialtilbud mm.)
Igangsættelse af ansættelsesproces af områdeleder(e)

Første halvår 2027:

Ny styrelsesvedtægt
Ny bestyrelsesstruktur
Ny MED-struktur

Økonomi

Baggrund – Tildelingsmodel og rammebeløb

I model B og C vil man skulle tage ledelse ud af tildelingsmodellen og tilføje et rammebeløb til ledelse. Den nuværende
tildeling til ledelse følger en model, hvor ledelsesmidler tildeles efter børnetal. Hvis antallet af områdeledere reduceres,
skal ledelse trækkes ud af modellen. Ellers vil tildelingen fortsat følge børnetallet. Det vil samtidig påvirke tildelingen til
landsbyordninger og selvejende dagtilbud, fordi deres budgetter i dag er bundet op på samme model, samt tilskud til
private institutioner. I praksis vil man derfor samtidig skulle fastlægge et rammebeløb til ledelse for landsbyordninger og
selvejende dagtilbud.   

Forventet besparelse

Forvaltningen forventer en samlet besparelse på 2,611 mio. kr. ved godkendelse af Model B, og en samlet besparelse på
4,422 mio. kr. ved godkendelse af Model C. Tallene er dog behæftet med en betydelig usikkerhed, da den præcise
besparelse bl.a. afhænger af, om de frigivne midler fortsat anvendes inden for tildelingsmodellen eller trækkes ud af
tildelingsmodellen til andre formål. Derudover er disse tal i 2026-priser, hvor 2027-priser først kan findes, når vi kender
den endelige udmøntning til nedsættelse af forældrebetaling. Skulle man fremskrive disse besparelser, vil der være tale
om en besparelse på 2,701 mio. kr. på model B og 4,574 mio. kr. på model C. Endnu en årsag er, at tildelingen til
landsbyordninger og selvejende dagtilbud og tilskud til private institutioner påvirkes, da ledelsen bliver fastlagt som et



rammebeløb frem for tildeling pr. barn. Dette vil alt sammen indgå i en kommende sag, når vi kender udmøntningen til
nedsat forældrebetaling samt ny lovgivning om minimumsnormeringer.

Af de 2,611 mio. kr. i 2026-priser ved model B er der 2,226 mio. kr., der er lønkroner, hvor det resterende er afledte
effekter i form af færre indtægter, da forældrebetaling vil være faldende, og der vil være mindre tilskud til privat
institutioner samt friplads og søskendetilskud. De afledte effekter er samlet 0,385 mio. kr. Model C fungerer på samme
måde, men hvor lønkronerne til ledelse er reduceret med 3,889 mio. kr. i 2026-priser, hvor de afledte effekter tilsammen
udgør de 0,532 mio. kr.

Forvaltningen gør desuden opmærksom på, at de ovennævnte besparelser ved hhv. Model B og Model C er større, end de
tal som blev fremlagt på Skole- og Dagtilbudsudvalgets møde den 17. marts 2026 (pkt. 27). Dette skyldes, at ændret
tildeling til landsbyordninger og selvejende dagtilbud, påvirkning på forældrebetaling, tilskud til private institutioner
m.m. ikke var talt med i de oprindelige beregninger. Ovenstående besparelser på hhv. 2,611 mio. kr. og 4,422 mio. kr. er
således alt andet lige mere retvisende.

Administrative besparelser pba. national økonomiaftale

Som følge af de nationale økonomiaftaler er det aftalt mellem KL og regeringen, at kommunerne reducerer de
administrative udgifter frem mod 2030. I forbindelse med Budget 2026 er der allerede indregnet en midlertidig besparelse
på dagtilbudsområdets ledelse (områdeledelse). Det drejer sig om 352.000 kr., som i 2026 er forudsat sparet på det
samlede områdeledelsesbudget. Forvaltningen anbefaler, at denne besparelse gøres permanent i forbindelse med overgang
til en ny struktur. Konkret vil det betyde, at der skal udmøntes en reduktion på 352.000 kr. fra den valgte model for den
fremtidige ledelsesstruktur jf. indstillingspunkt 3. Alternativt skal de 352.000 kr. findes som administrative besparelser
andetsteds.  

Sammenhæng til varslede lovændringer om minimumsnormeringer og nedsat forældrebetaling på  dagtilbudsområdet

Drøftelsen om faglig ledelse og ledelsesspænd skal ses i sammenhæng med nye regler for minimumsnormeringer og
nedsat forældrebetaling fra 2027, hvor pædagogiske ledere ikke længere tæller med i normeringen. Forvaltningen har i en
foreløbig vurdering skønnet et finansieringsgab på ca. 6,3 mio. kr. ud over den forventede ekstra statslige tildeling. KL
forhandler i øjeblikket økonomien i relation til den politiske aftale, og der forventes en øget kompensation. Beløbet er
derfor behæftet med usikkerhed. Det er forvaltningens vurdering, at kommunen ikke vil blive fuldt kompenseret.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Udvalget anbefaler indstillingspunkterne 1 og 3 overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og
kommunalbestyrelsen. Udvalget ønsker i den efterfølgende proces, at forvaltningen med inddragelse
af forældrebestyrelserne kommer med forslag til styrkelse af de decentrale institutioner inden for en ramme på 2
mio. kr. varigt.

Bilag

Bilag 1 - Nuværende organisering af dagtilbudsområdet

Bilag 2 - Dialogmøde - opsamling

Bilag 3 - Samlede høringssvar fra høringsprocessen

Bilag 4 - Anbefaling fra FællesMED - Opvækst og Læring

Bilag 5 - Øvrige input fra IDA-proces



Punkt 71: Kapacitetsstruktur Midtfyn: Broby-egnen

82.00.00-G01-2-26

Resumé

I Budgetaftale 2026-2029 er det bestilt, at Skole- og Dagtilbudsudvalget i 2026 drøfter den samlede dagtilbudsstruktur på
Midtfyn og kommer med forslag til flere placeringer af dagtilbudspladser. Nærværende sag omhandler
kapacitetsstrukturen for dagtilbud på Broby-egnen og herunder ønsket placering af fremtidig vuggestue.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Skole- og Dagtilbudsudvalget godkender model X, Y eller Z til etablering af vuggestue og
deraf ny kapacitetsstruktur på Broby-egnen til forhandlingerne om budget 2027.

Sagsfremstilling

Vi kan se frem til, at der i de kommende år vil blive født flere børn i kommunen, som får behov for et dagtilbud. Det er i
Budgetaftale 2026-2029 bestilt, at Skole- og Dagtilbudsudvalget i 2026 drøfter den samlede dagtilbudsstruktur på
Midtfyn (dvs. på tværs af kommunen fra Nr. Broby til Ryslinge) og kommer med forslag til flere placeringer af
dagtilbudspladser.

Nærværende sag omhandler kapacitetsstrukturen for dagtilbud på Broby-egnen (Nr. Broby, Allested-Vejle, Brobyværk,
Vester Hæsinge), hvor kapacitetsstrukturen på Ringe-egnen (Vantinge, Espe, Gestelev, Ringe, Kværndrup, Ryslinge,
Gislev) er behandlet på udvalgets majmøde.

Med budgetaftale 2026-2029 er der i overslagsår disponeret midler til at etablere en vuggestue med 12 vuggestuepladser i
tilknytning til en af de eksisterende børnehaver på Broby-egnen: Kaptajngården, Broholm eller Myretuen.
Budgetforslaget er udformet med udgangspunkt i Myretuen, som er det mest omfattende anlægsprojekt af de tre
muligheder/modeller.

Temperaturmåling på dagtilbudskapacitet på Midtfyn: Broby-egnen

Nyeste temperaturmåling af dagtilbudskapaciteten på Midtfyn bygger på børnetalsprognosen 2026 (COWI) samt
Dagplejens opdaterede forventninger til rekruttering (april 2026, bilag 1). Temperaturmålingen er som øvrige prognoser
behæftet med en vis usikkerhed (nærmere om dette nederst i bilag 2), men bekræftes af aktuelle udviklinger i ventelister
(dagtilbud med kommunal visiteringsret: Dagplejen, kommunale og selvejende institutioner) i 2026-2027 på Broby-
egnen.

I sammenligning med sidste års dagpasningsprognose forventes der i nyeste 2026-prognose en væsentlig mindre stigning i
kapacitetsbehovet på 0-2-årsområdet, og når Nr. Broby, Allested-Vejle, Brobyværk og Vester Hæsinge ses som ét samlet
område, vil der være tilstrækkelig kapacitet (dagpleje) til og med 2029. Herefter vil efterspørgslen gradvist stige, og der
vil mangle op til 7 pladser frem i tid.

Når områderne ses særskilt, gælder det i hele perioden, at der til de 0-2-årige vil mangle 6-12 pladser i Nr. Broby-
Allested-Vejle, men være 3-7 ledige pladser i Vester Hæsinge-Brobyværk. Kapacitetsmanglen er særligt i Nr. Broby, men
også i Allested-Vejle frem mod 2034. Dagplejen er i nyere tid ikke lykkedes med at rekruttere i Nr. Broby og forventer
ikke at kunne genbesætte alle tomme stillinger ifm. efterløn, pension og øvrige opsigelser eller afskedigelser i Allested-
Vejle og Nr. Broby i perioden. Temperaturmålingen tager højde for dette.

Erfaringsmæssigt vælger de familier, der ikke kan tilbydes den ønskede dagplejer eller dagpleje i nærområdet fx familier i
Nr. Broby, ofte en vuggestue i deres kørselsretning til arbejde (typisk Nr. Søby-Nr. Lyndelse) eller et privat dagtilbud i
nærområdet i stedet for ledige dagplejepladser på den øvrige Broby-egn fx i Brobyværk. Det indikerer dels en begrænset
mobilitet mellem nærområderne - særligt mellem Allested-Vejle, Nr. Broby og Vester Hæsinge, og dels at der er familier,
som ønsker vuggestue.

Det bemærkes samtidig, at efterspørgslen på vuggestuepladser typisk har et større opland, end dagplejepladser har, og
mobiliteten i området kan derfor godt øges ved opstart af en vuggestue. Erfaringsmæssigt øges efterspørgslen typisk over
tid til de institutioner, der omdannes til integreret institution (børnehus).

Kapacitetsstruktur og -løsninger på Midtfyn: Broby-egnen



Med afsæt i Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi og politikker (særligt Børne- og ungepolitikken), politiske
måltal og retningsanvisninger har forvaltningen udarbejdet et overblik over de primære fordele og forskelle ved at placere
en vuggestue til enten Kaptajngården, Broholm eller Myretuen.

I bilag 2 præsenteres et samlet overblik over mulige modeller for etablering af vuggestue og deraf ny kapacitetsstruktur på
Broby-egnen (Midtfyn) og tilhørende temperaturmåling.

Placering af vuggestue i tilknytning til en af de tre institutioner på Broby-egnen

Der er nogle centrale fordele og forskelle ved at placere vuggestuen i tilknytning til hver af de tre institutioner. Dette
opsummeres nedenfor.

Fordele forbundet med placering af
vuggestue i tilknytning til dagtilbud på
Broby-egnen

Myretuen

(Nr.
Broby)

Kaptajngården

(Vester
Hæsinge)

Broholm

(Allested-
Vejle)

Der er efterspørgsel på dagtilbudspladser
til 0-2-årige børn udover kapaciteten i
nærområdet

☑☑  ☑

Skaber sammenhængende børneliv fra
dagtilbud til 6. klasse   ☑☑

Understøtter institutionens økonomiske
bæredygtighed (børnepoint >55) ☑ ☑ ☑☑

Indebærer bæredygtig ny brug af
eksisterende faciliteter  ☑ ☑☑

Indebærer mindst kommunal
anlægsinvestering  ☑ ☑☑

 

 

 

 

 

 

 

   Note: ☑☑ indikerer i større grad, ☑ indikerer i mindre grad og tomme felter indikerer i ingen grad.

En placering ved Myretuen vil øge dagtilbudskapaciteten på 0-2-årsområdet i det nærområde på Broby-egnen, hvor der nu
og fremadrettet forventes størst kapacitetsmangel. Der forventes også, at der vil mangle lidt mindre kapacitet frem i tid i
Allested-Vejle, hvor Broholm er beliggende.

En placering ved Broholm vil som del af en landsbyordning give mulighed for glidende overgange mellem dagtilbud og
skole, og som særligt børn i sårbare positioner på Broby-egnen kan profitere af.

Både Broholm, Myretuen og Kaptajngården vil økonomisk profitere af et vuggestuetilbud i tilknytning til institutionen,
men særligt Broholm har en væsentligt lavere årlig belægning end Myretuen og Kaptajngården, der ikke forventes at
ændre sig væsentligt frem i tid.



I Broholm og i mindre grad Kaptajngården kan eksisterende m2/faciliteter indgå i en vuggestueløsning, hvilket vil
nedbringe det kommunale klimaaftryk og den økonomisk investering i sammenligning med et 100% nybyggeri i
Myretuen.

Model X, Y eller Z: Muligheder til etablering af vuggestue og deraf ny kapacitetsstruktur på Broby-egnen

Med placering af vuggestue ved en af de tre institutioner etableres et integreret dagtilbud, og kapacitetsstrukturen på
Midtfyn ændres. Samtidig skifter det integrerede dagtilbud navn til børnehus, fx Børnehuset Myretuen.

MODEL X, Y ELLER Z: Muligheder til etablering af vuggestue og deraf ny
kapacitetsstruktur på Broby-egnen

Ibrugtagning 2030

Forslag

Model X:
Etablere
vuggestue i
tilbygning til
Myretuen

Model Z: Etablere
vuggestue i delvis
tilbygning til
Kaptajngården

Model Y: Etablere
vuggestue i eksisterende
bygningsmasse i Broholm,
der tilpasses til formålet

0-2-årige +12 pladser +12 pladser +12 pladser

3-5-årige Ingen ændring i
kapaciteten

Ingen ændring i
kapaciteten -15 pladser

Udgift 6.376.000 kr. 3.446.000 kr. 2.815.000 kr.

Finansiering Aktuelt forslag til
budget 2027

Tilpasning af aktuelt
forslag til budget 2027

Tilpasning af aktuelt
forslag til budget 2027

I kraft af forventningen til lavere efterspørgsel på børnehavepladser i Allested-Vejle og heraf på Broby-egnen samlet set,
er det muligt at reducere børnehavekapaciteten i Broholm svarende til, at der kan etableres en vuggestue inden for
institutionens fysiske rammer. Dette har reduceret anlægsudgiften i Broholm betragteligt.

Hvis der ikke etableres vuggestue i Kaptajngården, kan den ledige bygningskapacitet i institutionen alternativt bruges til 7
flere børnehavepladser, som det er gjort i september 2025-marts 2026 for at hjælpe de berørte familier fra lukning af
Lillely videre i et dagtilbud. Der forventes at være efterspørgsel på 5-15 børnehavepladser udover den nuværende
kapacitet i Kaptajngården i spidsbelastningsmånederne i 2027-2029 og igen fra 2033. Familier, der vælger Kaptajngården,
er typisk fra et større geografisk område, fx Korinth, og flere børnehavepladser i Kaptajngården vil ikke nødvendigvis
medføre færre børn i Myretuen og Broholm.

Foruden etableringsudgiften ved hver af de tre modeller kommer der årlige merudgifter til afledt bygningsdrift. Alle priser
pris- og lønfremskrives i forbindelse med budgetforslag.

Forvaltningen anbefaler model X eller Y, da der med disse etableres permanente vuggestuefaciliteter i det ene af de to
nærområder (Nr. Broby / Allested-Vejle), hvor der mangler dagtilbudskapacitet til de 0-2-årige børn.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Et flertal i Skole- og Dagtilbudsudvalget godkender model Y (Broholm). Mads Holdgaard (F) og Steffen Jensen (A)
stemmer for model X (Myretuen).

Bilag

Bilag 1 - Dagplejens kapacitetsforventninger 2026-2034 - Broby-egnen

Bilag 2 - Kapacitetsstruktur og -løsningsmuligheder og temperaturmåling på Midtfyn - Broby-egnen



Punkt 72: Godkendelse af Faaborg‑Midtfyn Kommunes deltagelse i
projektet ”Unges festmiljøer og fællesskaber” i samarbejde med Alkohol &
Samfund

29.09.00-P20-1-25

Resumé

Faaborg‑Midtfyn Kommune er inviteret til at deltage i det landsdækkende projekt “Unges festmiljøer og fællesskaber”,
der gennemføres af Alkohol & Samfund med støtte fra Nordea‑fonden. Projektet har til formål at styrke trygge og
inkluderende fællesskaber og festmiljøer for unge, hvor alkohol ikke er en forudsætning for deltagelse. Projektet yder
støtte med 2,340 mio. kr. og kommunen skal samtidig bidrage med 1,204 mio. kr. i egenfinansiering i projektets 4-årige
periode fra 2026-2029. Den kommunale medfinansiering foreslås finansieret af midler under Børn og unges mentale
trivsel (BUMT).

Projektet bygger bl.a. oven på erfaringer og koncept af Sundhedsstyrelsens projekt ”Fælles om ungelivet”, hvilket den
politiske styregruppe for BUMT ønskede at blive en del af fra 2024.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget, Skole- og Dagtilbudsudvalget og Økonomi‑,
Erhvervs‑ og Turismeudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender:

1. at Faaborg‑Midtfyn Kommune ansøger om at deltage i projektet “Unges festmiljøer og fællesskaber” i samarbejde
med Alkohol & Samfund  

2. at den kommunale medfinansiering på 1,204 mio. kr. finansieres af midler afsat til indsatser under Børn og unges
mentale trivsel jf. økonomiafsnittet.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget godkendte den 26. november 2025, punkt 134, en interessetilkendegivelse til
deltagelse i projektet. Siden er det lykkedes Alkohol & Samfund at få bevilget samlet 31,1 millioner kroner i støtte fra
Nordea-fonden til projektet i en række kommuner.  

Alkohol & Samfunds vision for projektet ”Unges festmiljøer og fællesskaber” er, ’at flere unge lever et godt ungeliv, hvor
lokale aktører aktivt bidrager til at fremme ungefællesskaber og attraktive festmiljøer, som mindsker unges brug af
alkohol og udskyder debutalderen, samt beskytter mod brug af tobak, nikotin og stoffer.’  

Projektet bygger på ’fire virkemidler, som vil gennemsyre alle programmets indsatser: 1) lokal samskabelse og opbakning,
2) samskabelse med unge, 3) kommunikation og national opbakning 4) deling af viden og udbrede inspiration.’ 

Projektet er 4-årigt, hvilket skaber muligheder for at forankre viden og erfaringer ind i de eksisterende unge- og
forebyggelsesindsatser bredt i kommunen – såvel med civilsamfundet som på tværs af alle forvaltningens fagområder.
Forvaltningen ser gode potentialer i projektet, hvor netop det tværgående fokus og forankring ind i det eksisterende er
centralt for at lykkes.  

Projektet bidrager til Børne- og ungepolitikken, Børnevenlig kommune, TrivselsLab, samt tidligere politiske beslutninger
på BUMT‑området, herunder beslutningen om at indgå i ”Fælles om ungelivet”. På møde i styregruppen for Børn og
unges mentale trivsel blev der den 7. november 2023 truffet beslutning om at bevillige egenfinansiering til at deltage i
projekt ”Fælles om ungelivet”, såfremt man opnåede tilskud fra Sundhedsstyrelsen. Dette lykkedes dog ikke.
Egenfinansieringen til fælles om ungelivet var fordelt på samme måde som i nærværende projekt. 

Forvaltningen ønsker at sikre den brede forankring bl.a. gennem ledelsesmæssigt fokus i Kommunal UngeIndsats (KUI),
og med projektledelse i By, Land og Kultur / Kultur og Fritid i tæt samspil med Ungekoordinator-funktionen og
Ungdomsskolen – herunder i tæt dialog med de unge og Ungdomsrådet. De unge får en central stemme, og der skal
ligeledes samarbejdes med øvrige civilsamfundsaktører, foreningsliv, skoler og uddannelsesinstitutioner, mv. Alkohol &
Samfund kommer med et væsentligt bidrag gennem viden og gode erfaringer og praksis-eksempler, samt til kampagne og
kommunikationsarbejde. Der ansættes en programkoordinator i 4 år til at iværksætte og drive indsatsen i tæt samspil med
Alkohol & Samfund. 



Forvaltningen har på baggrund af interessetilkendegivelsen udarbejdet et motivationsskema (bilag 1) for deltagelse i
projektet. Her kan vi bl.a. dokumentere at unge i Faaborg-Midtfyn Kommune har et højere alkoholforbrug sammenlignet
med landsgennemsnittet, ligesom data peger på udfordringer i forhold til trivsel, stress og alkoholnormer blandt både unge
og forældre. Projektet vil derfor være med til at understøtte eksisterende indsatser inden for forebyggelse, trivsel og
stærke fællesskaber for børn og unge. Pga. kort frist er motivationsskemaet fremsendt til Alkohol & Samfund rettidigt, og
den politiske involvering har derfor først været mulig nu, hvorfor det også er muligt at trække ansøgningen tilbage.

Økonomi

Projektet Unges festmiljøer og fællesskaber gennemføres i perioden 2026‑2029 og har et samlet budget på 3,544 mio. kr.
under bevillingen til Fritid og Folkeoplysning under Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalgets budget.

Den eksterne finansiering fra Nordea‑fonden via Alkohol & Samfund udgør 2,340 mio. kr., mens egenfinansieringen er på
1,204 mio. kr.

Den eksterne finansiering omfatter tilskud til løn til en lokal programkoordinator samt puljemidler til lokale aktiviteter og
kommunikationsindsatser. Tilskuddet til løn udgør ca. 676.000 kr. i 2026 og reduceres gradvist frem mod 2029. Samlet
udgør den eksterne lønfinansiering ca. 1,7 mio. kr. over projektperioden. Herudover modtager kommunen årligt 100.000
kr. til lokale aktiviteter og 50.000 kr. til kommunikationsindsatser i hele projektperioden.

Samlet finansiering fra Alkohol & Samfund udgør dermed, som tidligere nævnt, 2,340 mio. kr.

Kommunens egenfinansiering på 1,204 mio. kr. i programperioden inkl. medarbejderomkostninger:
2026: 50.000 kr., 2027: 204.000 kr., 2028: 408.000 kr., 2029: 542.000 kr. 

Der resterer 2,028 mio. kr. i signaturprojektet Børn og Unges Mentale Trivsel, som endnu ikke er defineret til indsatser
eller projekter, jf. punkt 58 på kommunalbestyrelsens møde d. 11. marts 2026. Der er yderligere reserveret 2,172 mio. kr. i
signaturprojektet Børn og Unges Mentale Trivsel til eventuel videreførelse af eksisterende indsatser i 2027, hvilket vil
blive drøftet i løbet af efteråret 2026 på et fælles temamøde mellem Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget, Skole- og
Dagtilbudsudvalget og Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget om evaluering indsatserne under Børn og Unges
Mentale Trivsel.

Såfremt indstillingspunkt 1 og 2 godkendes, og Faaborg-Midtfyn Kommune får tilsagn om deltagelse i projektet, så vil
økonomien, herunder indtægts- og udgiftsbevilling, blive godkendt på næstkommende budgetopfølgning.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Et flertal i udvalget anbefaler ikke indstillingspunkterne 1 og 2 overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og
kommunalbestyrelsen.
Anne Møllegaard (O) anbefaler indstillingspunkterne 1 og 2.

Bilag

Bilag 1: Motivationsskema fra FMK til Alkohol&Samfund

Bilag 2: Kommunens rolle i projektet

Bilag 3: Kort projektbeskrivelse fra Alkohol&Samfund



Punkt 73: Ledelsesinformation 2. kvartal SDU

00.15.20-A00-1-21

Resumé

Forvaltningen fremlægger den kvartalsvise ledelsesinformation (LIS) med udvikling i centrale nøgletal.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Skole- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den kvartalsvise ledelsesinformation viser udviklingen i centrale nøgletal for Skole- og Dagtilbudsudvalget. Materialet
fremgår af det vedlagte bilag.

Udvalget vil kvartalsvis blive præsenteret for opdaterede oplysninger vedrørende følgende områder:

Figur 1: Indmeldte 0-2-årige børn
Figur 2: Tilbudt plads i nærområdet
Figur 3: Venteliste til Tandreguleringscenter Fyn
Figur 4: Udvikling i antal elever i interne specialtilbud

Centrale specialklasser
Heldagsskolen
Autismetilbud på egne skoler
Heltidsundervisning på Ungdomsskolen

Figur 5: Udvikling i antal elever i eksterne specialtilbud, hvor FMK er betalingskommune
Regionale specialundervisningstilbud
Specialskole i anden kommune
Behandling- og specialundervisningstilbud og specialundervisningstilbud på børne- og ungehjem
Efterskoler og fri fagskole

Figur 6: Udvikling i antal elever i modtageklasser
Figur 7: Elevfravær pr. fraværstype

Figur 2: Definitionen af 'nærområde' baserer sig på nedenstående 11 sammenhængende områder, hvor nogle områder
indgår i flere 'nærområder'. Pladsanvisningen foretager altid en konkret vurdering af hver enkelt familie og dennes bopæl i
forhold til tilbuddet, og opgørelsen bygger derfor på konkrete vurderinger med udgangspunkt i nedenstående opdeling: 

Allested, Brobyværk og Nr. Broby
Nr. Broby, Brobyværk og V. Hæsinge
Faaborg og øerne
Horne, Svanninge og Faldsled
Korinth og V. Åby
Espe og Hillerslev
Ringe og Søllinge
Gislev, Ryslinge og Kværndrup
Nr. Lyndelse og Nr. Søby
Ferritslev, Rolfsted og Søllinge
Årslev, Sdr. Nærå og Sølling

 

Bemærkninger

PPR-området er fuldt overgået til fagsystemet KMD Nexus, og alle sager er oprettet, men på baggrund af den nuværende
datakvalitet, er data på PPR-området endnu ikke valide nok til at kunne indgå i den kvartalsvise ledelsesinformation.

Forvaltningen er i proces med at afdække udviklingen i andelen af elever i hhv. folkeskoler og private grundskoler.
Forvaltningen er ligeledes i færd med at afdække, hvordan og hvorvidt elever i lokale specialtilbud registreres. 



Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Ledelsesinformation SDU 2. kvartal 2026



Punkt 74: Lukket

00.01.00-A00-4-26



Punkt 75: Udvalgets årsplan

00.15.10-A26-2-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Skole- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen om årsplanen 2026 til efterretning.

Sagsfremstilling

Årsplanen er et dynamisk dokument, som kan tilrettes og suppleres løbende fra møde til møde efter udvalgets ønsker. 

Udvalget kan under punktet komme med særlige ønsker til temadrøftelser, yderligere emner eller andet som måtte have
udvalgets interesse inden for fagområdet.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Taget til efterretning.

Bilag

Årsplan - Skole- og Dagtilbudsudvalget - 2026



Punkt 76: Gensidig orientering

00.01.00-G01-11-25

Sagsfremstilling

1. Kommunikation
2. Nyt fra dagtilbudsområdet
3. Nyt fra skoleområdet
4. Hilsen fra Den kulturelle rygsæk

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Taget til efterretning.



Punkt 77: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-11-25

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Formanden orienterede om møde med headspace.



Punkt 78: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-11-25

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen (L).
Godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 68: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 69: Lukket
	Punkt 70: Godkendelse af model for faglig og ledelsesmæssig organisering på dagtilbudsområdet
	Punkt 71: Kapacitetsstruktur Midtfyn: Broby-egnen
	Punkt 72: Godkendelse af Faaborg‑Midtfyn Kommunes deltagelse i projektet ”Unges festmiljøer og fællesskaber” i samarbejde med Alkohol & Samfund
	Punkt 73: Ledelsesinformation 2. kvartal SDU
	Punkt 74: Lukket
	Punkt 75: Udvalgets årsplan
	Punkt 76: Gensidig orientering
	Punkt 77: Orientering fra formanden
	Punkt 78: Godkendelse af protokol

